
Determinazione Dirigenziale

N. 832 del 18/05/2020

Classifica: 008.05 Anno  2020 (7171528)

Oggetto PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 

SUPERCICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LE CITTA' DI 

FIRENZE E PRATO LOTTI 1 E 2 COMUNI DI FIRENZE E SESTO 

FIORENTINO. IMPEGNO DI SPESA PER ONERI ISTRUTTORI 

RELATIVI AL PROGETTO DI RISOLUZIONE DELLE 

INTERFERENZE CONLA LINEA ENEL CON LA REALIZZAZIONE 

DELLA SUPERCICLABILE FIRENZE- PRATO. EURO 100,00 (IVA 

ESCLUSA). CIG: Z9C2D03BFA.

Ufficio Redattore MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
Riferimento PEG 030
Centro di Costo
Resp. del Proc. arch. Nadia Bellomo
Dirigente/Titolare  

P.O.

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19371 . €  122,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

• con Atto Dirigenziale n. 2508 del 24/11/2017 è stato approvato, tra gli altri:

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante realizzazione di superstrada ciclabile di 

collegamento  tra  le  città  di  Firenze  e  Prato  –  individuando,  con  specifico  approfondimento 

progettuale un primo stralcio composto dai lotti funzionali 1, 2 e 7  (CUP: B11B17000250001);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 832 del 18/05/2020

      1 / 4



- che il servizio di progettazione definitiva, esecutiva direzione lavori dello stralcio in questione è 

stato aggiudicato all’RTP costituito dalla mandataria Enser S.r.l. con sede legale in Faenza C.F.: 

02058800398 e mandanti Enrico Guaitoli  Panini e  Irene Esposito architetti  associati  con sede 

legale in Modena C.F.: 03224820369, Geaprogetti di Loris Venturini & C Sas con sede legale in 

Cervia C.F.: 01476110398, Idea Srl con sede legale in Modena C.F. 02725061200, Aleph Srl con 

sede legale in Firenze C.F.: 05839370482 con determinazione efficace - 2177 del 17/12/2018;

VISTA la  nota  prot.  197164  del  24/03/2020  avente  ad  oggetto  “Progetto  Esecutivo  Per  La 

Realizzazione Di Superstrada Ciclabile Di Collegamento Tra Le Città Di Firenze E Prato Lotti 1, 2 E 

7 (Cup: B11b17000250001) Comuni Di Firenze, Sesto F.No E Campi Bisenzio  Risposta al vs Prot.  

N°  0013110  del  23/03/2020”  con  la  quale  E-Distribuzione  Spa  comunica  che,  in  merito 

all’intervento in oggetto, occorre procedere con un sopralluogo per spostamento di impianti causa 

interferenze con le  linee di  bassa,  media e alta tensione,  per la realizzazione della nuova pista 

ciclabile.  Al  fine  di  velocizzare  i  tempi  di  intervento  dell’ente  gestore  si  rende  necessario  il 

pagamento di € 122,00 ad E-Distribuzione SPA  a copertura dei costi per le attività di sopralluogo e 

progettazione;

DATO ATTO che, ai sensi del predetto art. 63, comma 2, lettera b), punto 2) del D. Lgs. 50/2016, 

l'intervento può essere affidato  unicamente ad un operatore economico determinato, ovvero a E-

Distribuzione  S.p.A.,  sia  in  ragione  della  titolarità  esclusiva  della  rete  elettrica  oggetto  di 

spostamento, sia delle competenze specialistiche necessarie per l’intervento da farsi; 

VISTA la nota del 15  maggio 2020, trasmessa dall’arch. A.P. Nadia Bellomo, con la quale richiede 

di impegnare la somma di euro 100,00 (iva esclusa) per il pagamento di oneri istruttori relativi al  

progetto  di  risoluzione  delle  interferenze  con  la  linea  elettrica  con  la  realizzazione  della 

superciclabile Firenze-Prato;

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 122,00, a favore di E-Distribuzione spa, con 

sede  legale  in  Via  Ombrone  2,  00198  Roma,  P.IVA  05779711000,  che  trova  il  proprio 

finanziamento al capitolo 19371;

ATTESO che l’Ufficio di Supporto Amministrativo ha provveduto ad acquisire:

-  il  D.U.R.C.  on  line  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  con  n.  protocollo 

INAIL_20546415 regolare fino alla data del 23/06/2020;

- l'iscrizione alla C.C.I.A.A. e l'inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

- Visura presso il casellario delle Annotazioni ANAC

- l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

RILEVATO CHE il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza; 

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

procedimento stesso ed in capo al sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 832 del 18/05/2020
      2 / 4



conflitto di interessi,  neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento 

recante  codice  di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell'articolo  54 del  decreto 

legislativo 30 marzo 2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  Comportamento dei  dipendenti  adottato da 

questa Amministrazione;

 VISTO  l’art.  192 del  D.lgs.  267/2000, il  quale stabilisce che la stipulazione dei contratti  deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le  

clausole ritenute essenziali;  c) le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  

vigenti  in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

-  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP):  B11B17000250001 e  dovrà  essere  indicato  su  tutti  i 

documenti che fanno riferimento allo  specifico  progetto,  in  particolare  su  documenti  contabili,  

atti  di  gara, provvedimenti di finanziamento;

- Codice Identificativo Gara: 747891865F

- Codice Identificativo diritti segreteria: Z9C2D03BFA.

VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

91 del 18/12/2019;

-  l’Atto  Dirigenziale  n.  538  del  09/03/2018  che  conferisce  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Alta 

Professionalità “Pianificazione Territoriale Strategica”;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1)  IMPEGNARE la somma complessiva di euro  122,00 (IVA al 22% compresa) a favore, di E-

Distribuzione  SpA - Società con unico socio -  Sede legale: 00198 Roma,  Via Ombrone 2 - 

Registro  Imprese  di  Roma,  Codice  fiscale  e  Partita  IVA 05779711000  -  R.E.A.  922436  sul 

capitolo 19371;

 2) PRECISARE che:

- il servizio sarà prestato entro il 30 giugno 2020;

- la spesa sarà liquidata nel corso dell’anno 2020;

3) STABILIRE CHE:

 - il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza;

 - il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Nadia Bellomo

4) DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, alla P.O. Attività Amministrative 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 832 del 18/05/2020
      3 / 4



LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            18/05/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento informatico e’  memorizzato digitalmente  ed e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con  le  modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  
regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 832 del 18/05/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

